CAIXA BRASIL MATRIZ 

CNPJ: 23.215.008/0001-70 
CONSOLIDADO R$ 137.115,24 

TOTAL  R$ 440.505,05 

Dessa forma, o total de receita orçamentária gerada no mês de Dezembro/2024, decorrente 

dos resgates dos rendimentos de valores mobiliários totalizou R$ R$ 440.505,05 (quatrocentos 

e quarenta mil, quinhentos e cinco reais e cinco centavos). Este procedimento é adotado 

atendendo as regras do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP/STN(1) e 

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

(1) 
Regulamentações: Portaria Conjunta STN/SOF nº 06, de 18 de dezembro de 2018, Portaria Conjunta STN/SPREV nº 07, de 18 de dezembro

[...]

estão dentro do contexto do mercado financeiro, considerando o cenário econômico atual, tanto em 

âmbito nacional como global, bem como os riscos atrelados a eles. 

Conforme quadro acima, os fundos de investimentos classificados como renda fixa, 

representam um montante de R$1.819.511.864,06 (Um bilhão, oitocentos e dezenove milhões, 

quinhentos e onze mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e seis centavos), apresentaram no 

mês um retorno positivo de R$15.757.294,36 (Quinze milhões, setecentos e cinquenta e sete 

mil, duzentos e noventa e quatro reais e trinta e seis centavos), o que corresponde ao retorno 

de 0,86%. A rentabilidade dos fundos de renda fixa acompanharam os principais índices do 

mercado, a saber: CDI: 0,93%; IDkA IPCA 2A: -0,24% e  IPCA: 0,52%.  

Os fundos de investimentos classificados como renda variável, investimentos estruturados e fundos

[...]

imobiliários, indicados no quadro acima, representam um montante de R$660.421.431,75 (seiscentos e 

sessenta milhões, quatrocentos e vinte e um mil, quatrocentos e trina e um reais e setenta e cinco 

centavos), apresentaram no mês um retorno negativo de -R$25.260.783,44 (Vinte e cinco milhões, 

duzentos e sessenta mil, setecentos e oitenta e três reais e quarenta e quatro centavos),o que 

representou resultado de -3,68%.  A rentabilidade dos fundos de renda variável acompanhou o 

mercado, visto que o Ibovespa, principal índice da bolsa brasileira, teve -4,28%, o S&P500®, benchmark 

dos fundos multimercado -2,50%, o IFIX, índice de fundos de Investimento Imobiliário, retorno negativo 

de -0,67%. 

O quadro acima evidencia os fundos de investimentos classificados como exterior, os quais 

representam um montante de R$ 191.777.301,06 (Cento e noventa e um milhões, setecentos e setenta 

e sete mil, trezentos e um reais e seis centavos), apresentaram no período um retorno de R$875.869,54 

(oitocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos), o 

que representou resultado positivo de 0,46%. 

No mesmo período, os principais índices de investimento no exterior apresentaram os seguintes 

resultados: Global BDRX: 4,64%, MSCI World: -0,45%. 

3.2.3 Distribuição por Sub-segmento.